este Estudo Técnico Preliminar visa buscar e analisar formas para a diminuição do 
custo com o pagamento mensal de energia elétrica. 

3.3. O primeiro passo tomado foi analisar as faturas de energia tomando como base o 
mês de abril de 2025, que totalizou o valor de aproximadamente R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais), podendo ser divididos em três grandes blocos de 

consumo de acordo com a análise técnica que acompanha o Documento de 
Formalização de Demanda: a) Faturas de Iluminação Pública; b) Faturas de Média 
Tensão; c) Faturas de Baixa Tensão.  

3.4.

[...]

As faturas de iluminação pública tradicionalmente possuem o menor valor de 
quilowatts (R$ 0,42 – quarenta e dois centavos). Este valor já é bem reduzido e 
subsidiado, o que garante pouca redução a mais do que a já existente, muito embora o 
dispêndio com iluminação pública represente cerca de R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais) do valor pago mensalmente (abril/2025). 

3.4.1. Ainda que a busca que outra forma de fornecimento de energia não seja viável 
sob o ponto de vista econômico, a Administração Municipal já lançou processo 
licitatório, ainda pendente de conclusão, visando a aquisição de lâmpadas do tipo LED

[...]

diretamente pelo consumidor com outros prestados de serviços que não seja a 
Neoenergia que, diante dessa particularidade, pactua o consumo por Demanda 
Contratada (quantidade fixa de quilowatts independente de consumo) e possibilita um 
menor valor do custo da energia, representando aproximadamente cerca de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais) na fatura mensal (abril/2025). 

3.6. Nesse cenário, apenas as Faturas de Baixa Tensão, modalidade que alimenta os 
demais prédios públicos podem ser objeto de ações para redução de despesas. 

3.7. Assim, a este estudo cabe analisar as opções apontadas para solução da